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Abstract

As they make up DNA and RNA, nucleosides are considered the key to life. Synthetic

nucleosides also constitute many drugs that treat viral infections and cancer. As a result, more

efficient methods to access these crucial molecules would have implications that extend beyond

a synthetic chemist’s benchtop and into medicinal chemistry and medical research. One of the

most challenging steps in the synthesis of nucleosides is the glycosylation step between the

acceptor heterocycle (nucleobase) and the saccharide-based donor. Often to obtain satisfactory

yield of this step with good regio- and stereochemical control the extensive use of protecting

groups must be employed to squelch reactivity at unwanted reactive groups. Consequently, this

process of protectionglycosylationdeprotection is laborious, inefficient, and often requires

the use of toxic reagents. It would be, therefore, highly welcomed if new methodology to effect

this glycosylation step was designed that reduces or removes the need to use protecting groups,

but would still provide nucleosides in good yield, regio- and stereoselectively. Herein, this

thesis presents my efforts into achieving this end. By employing modified Mitsunobu

conditions, I determined that it is possible to directly glycosylate a nucleobase with D-ribose to

afford stereoselectively -ribopyranosyl nucleosides in the complete absence of protecting

groups. By then employing a 5-O-monoprotected ribosyl unit, I could use a two-step one-pot

process to provide the more medicinally and physiologically relevant -ribofuranosyl

nucleosides, but with some shortcomings to be discussed. In our second study, I improved the

reaction conditions and elucidated a plausible mechanism that proceeds through an in situ-

formed -1,2-anhydrosugar (termed “anhydrose”) that is then opened nucleophilically by the

nucleobase stereoselectively at gram scale. This key anhydrose intermediate is stable

indefinitely in situ and can be formed using other C5-modified ribosyl monomers as well. It

can also be opened by other non-nucleobase-based substrates still perfectly stereoselectively

for the -anomer. We demonstrate that this anhydrose is a powerful electrophilic intermediate

that can glycosylate a wide range of nucleobases and other nucleophiles to provide a host of -

ribosyl glycosides. This research provides the foundation for a new stereoselective reaction for

medicinal chemists to add to their toolbox of reactions to aid in the design of novel drugs and

therapeutics.
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Abstrakt

Nukleosidy jsou jako stěžejní složka DNA a RNA považovány za základ života. Na bázi

nukleosidů je také založeno množství protinádorových a protivirových léčiv. Efektivnější

metody pro získání těchto důležitých molekul by proto měly dopady, které přesahují rámec

práce syntetického chemika a zasahují až do medicinální chemie a lékařského výzkumu.

Jedním z nejnáročnějších kroků syntézy nukleosidů je glykosylační krok mezi

heterocyklickým akceptorem (nukleobáze) a donorem na bázi sacharidu. Pro zabránění

nežádoucích reakcí dalších reaktivních skupin a získání uspokojivých výtěžků s dobrými regio-

a stereochemickými vlastnostmi je často nutné použít chránící skupiny. Tento proces

protekceglykosylacedeprotekce je pracný, neefektivní a často vyžaduje použití toxických

činidel. Nová metoda, která by snižovala nebo odstraňovala potřebu použití protektivních

skupin při glykosylaci, a přesto regio- a stereoselektivně poskytovala dostatečný výtěžek

nukleosidů, by proto byla nanejvýš vítána. Tato disertační práce představuje moji snahu

dosáhnout tohoto cíle. Bylo zjištěno, že za použití modifikovaných podmínek Mitsunobuovi

rekce je možné bez potřeby chránění ostatních skupin přímo a stereoselektivně glykosylovat

nukleobázi D-ribosou za vzniku β-ribopyranosyl nukleosidů. Použití 5-O-monochráněné

ribosylové jednotky bylo možné postupovat tzv. „dvoustupňovém, one-pot“ procesem, který

poskytoval medicínsky a fyziologicky relevantní ribofuranosyl nukleosidy. Tento proces má

však určité nedostatky, které budou dále diskutovány. V naší druhé studii jsem optimalizoval

reakční podmínky a objasnil pravděpodobný mechanismus reakce. Ten probíhá přes in situ

připravený -1,2-anhydrocukr (tzv. anhydrosa), který se nukleofilním působením nukleobáze

stereoselektivně. Reakci je možné provést rovněž v gramových navážkách s velmi dobrým

výtěžkem. Tento klíčový intermediát v podobě anhydrosy je stabilní in situ a může být

vytvořen i za použití dalších C5-modifikovaných sacharidových jednotek. Při zachování

stereoselektivity reakce pro β-anomer mohou otevření cyklického intermediátu zajišťovat i

další substráty, které nejsou založeny na nukleobázích. Zde demonstrujeme, že tato anhydrosa

je silný elektrofilní intermediát, schopný glykosylovat širokou škálu nukleobází a dalších

nukleofilů za zisku řady β-ribosyl glykosidů. Tento výzkum poskytuje základ pro novou

stereoselektivní reakci, kterou mohou medicinální chemici využít při návrhu nových léků a

terapeutik.

6

List of publications relevant to this thesis

1. Downey, A. M.; Hocek, M., Beilstein J. Org. Chem. 2017, 13, 12391279.

2. Downey, A. M.; Richter, C.; Pohl, R.; Mahrwald, R.; Hocek, M., Org. Lett. 2015, 17,

46044607.

3. Downey, A. M.; Pohl, R.; Roithová, J.; Hocek, M., Chem. Eur. J. 2017, 23, 39103917.

7

List of Abbreviations

Ac acetyl

ADDP 1,1ʹ-(azodicarbonyl)dipiperdine

Araf arabinofuranosyl

BF3
.Et2O boron trifluoride etherate

Bn benzyl

BSA N,O-bis(trimethylsilyl)acetamide

Bz benzoyl

CuAAC copper(I)-catalyzed azidealkyne cycloaddition (click reaction)

DBU 1,8-diazabicyclo[5.4.0]undec-7-ene

DCE 1,2-dichloroethane

DEAD diethyl azodicarboxylate

DIAD diisopropyl azodicarboxylate

DMAP 4-dimethylaminopyridine

DMC 2-chloro-1,3-dimethylimidazolium chloride

DMDO dimethyldioxorane

DMF dimethylformamide

DMP 2,2-dimethoxypropane

DMSO dimethyl sulfoxide

DMT 4,4'-dimethoxytrityl

DNA deoxyribonucleic acid

equiv. equivalents

Galf galactofuranosyl

8

Galp galactopyranosyl

GSH glycosyl sulfonohydrazines

GT glycosyl transferase

HMDS hexamethyldisilazane

IM imidazole

IOCB Institute of Organic Chemistry and Biochemistry

IUPAC International Union of Pure and Applied Chemists

m.p. melting point

MeCN acetonitrile

MMTr 4-methyoxytrityl

MOP 3-methoxypyridyl

NBS N-bromosuccinimide

NDP nucleotide diphosphate

NMR nuclear magnetic resonance

NOESY nuclear Overhauser effect spectroscopy

PDB Protein Data Bank

PNP purine nucleoside phosphorylase

r.t. room temperature

RNA ribonucleic acid

ROESY rotational frame nuclear Overhauser effect spectroscopy

TBAF tetrabutylammonium fluoride

TFA trifluoroacetic acid

THF tetrahydrofuran

9

TMS trimethylsilyl

TMSOTf trimethylsilyl trifluoromethanesulfonate

TP thymidine phosphorylase

Tr trityl (triphenylmethyl)

TsCl p-toluenesulfonyl chloride

TsOH p-toluenesulfonic acid

UDP uridine diphosphate

UP uridine phosphorylase

WHO World Health Organization

10

Table of Contents

Acknowledgements ............................................................................................................... 3

Abstract ................................................................................................................................ 4

Abstrakt ................................................................................................................................ 5

List of publications relevant to this thesis .............................................................................. 6

List of Abbreviations ............................................................................................................. 7

Table of Contents ................................................................................................................ 10

1. Introduction ................................................................................................................. 14

1.1 Nucleosides .............................................................................................................. 14

1.2 Glycosylation ............................................................................................................ 15

1.2.1 Classic protecting group-employed glycosylation approaches ............................ 17

1.2.1.1 O-glycosylation ......................................................................................... 17

1.2.1.1 Koenigs-Knorr reaction ......................................................................... 17

1.2.1.2 Lewis acids ........................................................................................... 17

1.2.1.3 1,2-anhydro sugars ................................................................................ 18

1.2.2 N-glycosylation (nucleosidation) .................................................................. 19

1.2.2.1 Fischer Method ..................................................................................... 19

1.2.2.2 Metal salt method .................................................................................. 19

1.2.2.3 Fusion method ....................................................................................... 20

1.2.2.4 Vorbrüggen reaction .............................................................................. 21

1.2.3 Enzymatic glycosylation ............................................................................... 26

1.2.3.1 Glycosynthases ...................................................................................... 26


[…]


4.12 (dddd, 1H, JH,F = 25.9, J4,3 = 7.0, J4,5 = 4.7, 2.3 Hz, H-4); 4.17 (t, 1H, J3,2 = J3,4 = 5.5 Hz,

H-3); 4.25 (dddd, 1H, JH,F = 27.3, J4,3 = 5.5, J4,5 = 4.2, 2.4 Hz, H-4); 4.30 (dd, 1H, J3,4 = 7.0,

J3,2 = 4.7 Hz, H-3); 4.55 (ddd, 1H, JH,F = 47.3, Jgem = 10.7, J5b,4 = 4.2 Hz, H-5b); 4.57 (ddd,

O

HO OH

F

OH
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1H, JH,F = 47.3, Jgem = 10.6, J5b,4 = 4.7 Hz, H-5b); 4.62 (ddd, 1H, JH,F = 47.3, Jgem = 10.7, J5a,4

= 2.4 Hz, H-5a); 4.67 (ddd, 1H, JH,F = 47.3, Jgem = 10.6, J5a,4 = 2.3 Hz, H-5a); 5.27 (d, 1H,

J1,2 = 1.8 Hz, H-1); 5.41 (d, 1H, J1,2 = 4.0 Hz, H-1). 13C NMR (125.7 MHz, D2O): 72.0 (d,

JC,F = 6.6 Hz, CH-3); 72.1 (d, JC,F = 6.9 Hz, CH-3); 73.4 (d, JC,F = 1.7 Hz, CH-2); 77.8 (d,

JC,F = 1.7 Hz, CH-2); 83.2 (d, JC,F = 18.1 Hz, CH-4); 83.7 (d, JC,F = 17.7 Hz, CH-4); 85.6

(d, JC,F = 167.6 Hz, CH2-5); 86.1 (d, JC,F = 168.5 Hz, CH2-5); 99.2 (CH-1); 103.8 (CH-

1). 19F NMR (470.4 MHz, D2O): 227.41 (td, JF,H = 47.2, 27.3 Hz, F); 225.09 (td, JF,H =

47.3, 25.9 Hz, F).

5-O-(4,4′-dimethoxytrityl)-D-ribofuranose (3.22)

This is a known compound,174 however, a detailed experimental

procedure has not been published. To a solution of D-ribose (0.750 g,

5.00 mmol, 1.1 equiv.) in pyridine (100 mL) in 500 mL round bottom

flask at r.t. was added and 4,4′-dimethoxytrityl chloride (1.54 g, 4.55 mmol, 1.0 equiv.) with

stirring. The reaction was stirred at r.t for 24 h. After 24 h, the reaction was poured into ice

water (100 mL) and extracted with CH2Cl2 (100 mL) . The organic layer was washed with

concentrated aq. NH4Cl (100 mL), dried over Na2SO4, and concentrated in vacuo. The crude

yellow oil was purified using flash column chromatography (silica gel, 3:2 EtOAcPetroleum

ether to elute the multiply-tritylated side products then 19:1 CH2Cl2MeOH to elute the

product) to afford 9 (1.13 g, 55%,  ~4:1) as a white foam. Rf = 0.38 (CH2Cl2: MeOH = 19:1,

v/v) UV active, one bright orange spot with p-anisaldehyde stain ( and  anomers co-elute).

[]D: +7.1 (c 0.296, DMSO). 1H NMR (400.0 MHz, CD2Cl2): Data for the major -anomer:

7.506.80 (m, 13H, H-Ar DMT); 5.37 (d, 1H, J1,2 = 4.3 Hz, H-1) 4.204.15 (m, 2H, H-2, H-

4); 4.02 (dd, 1H, J = 5.7, 3.6 Hz, H-3); 3.77 (s, 6H, 2 x H3CO); 3.26 (dd, 1H, Jgem = 10.2, J5a,4

= 3.8 Hz, H-5a); 3.18 (dd, 1H, Jgem = 10.1, J5b,4 = 4.3 Hz, H-5b). Data for the minor -anomer:

7.506.80 (m, 13H, H-Ar DMT); 5.23 (d, 1H, J1,2 = 1.3 Hz, H-1) 4.36 (dd, 1H, J = 6.2, 4.9 Hz,

H-3); 4.054.00 (m, 2H, H-2, H-4); 3.77 (s, 6H, 2 x H3CO); 3.26 (dd, 1H, Jgem = 10.2, J5a,4 =

3.8 Hz, H-5a); 3.18 (dd, 1H, Jgem = 10.1, J5b,4 = 4.3 Hz, H-5b)). 13C NMR (100 MHz, CD2Cl2):

Data for the major -anomer: 59.2 (C-Ar DMT); 145.5 (C-Ar DMT) 136.3 (C-Ar DMT);

130.6 (CH-Ar DMT); 128.6 (CH-Ar DMT); 128.4 (CH-Ar DMT); 127.3 (CH-Ar); 113.7 (CH-

Ar DMT); 97.4 (CH-1); 86.8 (C-DMT); 83.3 (CH-4); 72.5 (CH-3); 72.1 (CH-2); 64.5 (CH2-5);

55.8 (CH3O). Data for the minor -anomer: 59.2 (C-Ar DMT); 145.3 (C-Ar DMT) 136.3

(C-Ar DMT); 130.6 (CH-Ar DMT); 128.7 (CH-Ar DMT); 128.4 (CH-Ar DMT); 127.4 (CH-
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Ar); 113.7 (CH-Ar DMT); 102.6 (CH-1); 87.1 (C-DMT); 83.1 (CH-4); 76.6 (CH-2); 72.4 (CH-

3); 64.9 (CH2-5); 55.8 (CH3O). HR ESIMS: m/z [M+Na+] calcd for C26H28O7Na: 475.17272.

Found: 475.17280.
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