ÚOCHB AV ČR

ÚSTAV ORGANICKÉ CHEMIE A BIOCHEMIE
AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY, v. v. i.
INSTITUTE OF ORGANIC CHEMISTRY AND BIOCHEMISTRY
ACADEMY OF SCIENCES OF THE CZECH REPUBLIC, v. v. i.

Prof. Michal Hocek, Ph.D., DSc.
Head of Research Team in Bioorganic and Medicinal Chemistry

Supervisor's evaluation and report
on PhD thesis
Development of new glycosylation methods for synthesis of nucleosides

author: **A. Michael Downey**

Michael Downey did his PhD work under my supervision from 2013 till 2017. He originally started a different project but as a side-project he discovered a novel glycosylation reaction which was so interesting and important on itself that it prompted me to change his PhD topic and focus entirely on further development of this reaction and turn it into the general methodology for synthesis of nucleosides. He fully succeeded in that and in the first part, in collaboration with the Mahrwald group from HU Berlin, developed a new Mitsunobu protocol for the synthesis of nucleosides. Reaction of unprotected ribose gave pyranosides, whereas the use of 5-*O*-trityl-ribose followed by acidic treatment gave desired ribofuranoside nucleosides in one pot. By deeper study of the mechanism and by further optimization he developed an improved method, which is more general and efficient for the synthesis of ribonucleosides with various nucleobases and also enables synthesis of different 5'-modified nucleosides. The work has been published in two papers (*Org. Lett.* and *Chem. Eur. J.*) and he also published a review on glycosylation strategies without protection groups.

Mike is a very creative and talented chemist. He worked very independently and with a lot of enthusiasm. He is also very good in writing up papers. In my opinion, he has a very promising potential for his future independent career. Based on his excellent results, he has been accepted for postdoc to the group of Peter Seeberger at the MPI for Colloids and Interfaces in Potsdam.

I am happy to conclude that A. M. Downey fulfilled all the requirements for the PhD title and I recommend his thesis for defense and further proceeding to be awarded the PhD degree.

V Praze 6. 12. 2017

Prof. Ing. Michal Hocek, CSc., DSc.